Estado da Paraíba

Assembleia Legislativa
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete da Deputada Cida Ramos

REQUERIMENTO Nº_____________/2024

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, na forma regimental e após ouvido o

Plenário, que seja realizada uma audiência pública no plenário desta Casa

Legislativa, para discutir a falta de atendimento de crianças autistas por parte dos

planos de saúde.

JUSTIFICATIVA

                  A propositura ora em comento surge a partir da reivindicação de

centenas de pais e mães de crianças com TEA, que culminou em um ato público

na frente da sede da UNIMED, tendo em vista os planos não disponibilizarem

atendimentos especializados para essas crianças ou disponibilizarem em

condições precárias ou em número insuficiente para atender à todos.

                 Ressaltamos que o atendimento especializado, através de diversos

tipos de terapias, é um direito da criança autista, sendo assim inadmissível essa

postura por parte dos planos de saúde.

                  Nesse sentido, entendendo que a paralisação desses atendimentos

pode gerar sérios prejuízos para essas crianças e que se trata de um problema

que diz respeito a toda a sociedade, solicitamos a realização de uma audiência

pública para buscarmos soluções urgentes acerca do tema.

       Ante o exposto, solicitamos o apoio de todos os parlamentares para a

aprovação desta propositura em plenário.

Sala das Sessões, em 11 de março de 2024.

CIDA RAMOS
DEPUTADA ESTADUAl

11.414